

Nr 102.

Ankom till riksdagens kansli den 28 mars 1939 kl. 1 e. m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställning
angående anslag till nybyggnad för de militära
högskolorna.*

(1:a avd.)

I propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov för budgetåret 1939/40 har Kungl. Maj:t bland utgifter för kapitalökning (punkt 3, sid. 3—5, av det vid propositionen såsom bilaga 2 fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden) föreslagit riksdagen att i avbidan på den särskilda proposition i ämnet, som kunde bli riksdagen förelagd, till nybyggnad för de militära högskolorna för budgetåret 1939/40 såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond beräkna ett reservationsanslag av 2,200,000 kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i proposition nr 154, under återopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden, föreslagit riksdagen att till nybyggnad för de militära högskolorna för budgetåret 1939/40 såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond anvisa ett reservationsanslag av 2,200,000 kronor.!

Departementschefen har inledningsvis erinrat, bland annat, därom, att 1938 års riksdag i enlighet med av Kungl. Maj:t gjord framställning till huvudritningar m. m. för en nybyggnad för de militära högskolorna å kapitalbudgeten för budgetåret 1938/39 under statens allmänna fastighetsfond anvisade ett reservationsanslag av 50,000 kronor.

I skrivelse den 14 februari 1939 har nu *byggnadsstyrelsen*, åt vilken Kungl. Maj:t genom beslut den 17 juni 1938 uppdrog att gå i författning om utförande av huvudritningar m. m. för ifrågavarande nybyggnad ävensom att i sinom tid inkomma med därav föranledda förslag, överlämnat ett av styrelsen genom professorn Ragnar Östberg i samråd med representanter för vederbörande militära myndigheter upprättat, å skrivelsen bilagda nio ritningar med tillhörande promemoria närmare utformat förslag till uppförande av nybyggnaden. Enligt detta förslag avses byggnaden att med någon dragning åt öster förläggas till det område å Ladugårdsgårde norr om Valhallavägens förlängning mot öster, som angivits i styrelsens med skrivelse den 8 mars 1938 överlämnade skissförslag. Enligt det nu överlämnade förslaget till nybyggnad hava kostnaderna beräknats till 4,300,000 kronor. Förslaget har i princip godkänts av cheferna för armén, marinen och flyg-

vapnet ävensom cheferna för av byggnadsföretaget berörda högskolor. Vidare hava Djurgårdskommissionen, riksmarskalksämberet och chefen för fjärde arméfördelningen förklarat sig icke hava något att erinra mot den av byggnadsstyrelsen föreslagna förläggningen.

Byggnadsstyrelsen har hemställt, att för uppförande av ifrågavarande nybyggnad i huvudsaklig överensstämmelse med det av styrelsen framlagda förslaget måtte för nästkommande budgetår anvisas ett anslag av 2,200,000 kronor.

Departementschefen har för egen del i ärendet anfört följande:

Av den lämnade redogörelsen framgår, att frågan om uppförande av en särskild, för de olika försvarsgrenarnas högskolor gemensam nybyggnad vunnit beaktande redan i samband med det förslag till nybyggnad för marinens och flygvapnets ledande organ, som förelades 1938 års riksdag. Frågan om uppförande av den ifrågasatta nya högskolebyggnaden blev emellertid icke i vidare mån förelagd nämnda års riksdag än att medel äskades för uppgörande av huvudritningar m. m. För detta ändamål erforderliga medel blevo ock av riksdagen beviljade.

Sedermera har nu byggnadsstyrelsen till fullgörande av lämnat uppdrag utarbetat definitivt förslag till uppförande av en för högskolorna gemensam byggnad. Enligt detta förslag avses nybyggnaden skola förläggas till den tidigare i samband med förslaget till nybyggnad för marinens och flygvapnets ämbetsbyggnader angivna platsen å Ladugårdsgärde, d. v. s. norr om Valhallavägens förlängning mot öster. Kostnaden för byggnadens uppförande har i förslaget angivits till 4,300,000 kronor, därvid dock icke inräknats kostnad för konstnärlig utsmyckning, beräknad till 100,000 kronor, eller för ifrågasatt uppförande av stängselmur, vilken skulle draga en kostnad av likaledes 100,000 kronor.

Av den i ärendet förebragta utredningen framgår, att samtliga de av ärendet berörda myndigheterna förklarat sig i princip icke hava något att erinra mot det utarbetade förslaget till nybyggnad eller beträffande den föreslagna platsen för byggnadens förläggning. Även jag finner mig böra tillstyrka, att byggnaden kommer till utförande i huvudsaklig överensstämmelse med det föreliggande förslaget. Frågan om det definitiva fastställandet av byggnadsplanen torde sedermera få bringas under Kungl. Maj:ts prövning; därvid torde det bliva tillfälle att överväga, huruvida icke vissa åtgärder i förenklande riktning bör ifrågakomma till byggnadskostnadernas nedbringande.

Emellertid torde, i enlighet med vad byggnadsstyrelsen föreslagit, för budgetåret 1939/40 böra för ändamålet anvisas ett belopp av 2,200,000 kronor. Då 50,000 kronor anvisats redan för innevarande budgetår, skulle således av hela det av byggnadsstyrelsen för byggnadsföretaget beräknade kostnadsbeloppet, fränsett eventuellt tillkommande kostnad för konstnärlig utsmyckning och för byggnadens inhägnande, ett belopp av (4,300,000 — 2,200,000 — 50,000 =) 2,050,000 kronor återstå för anvisande under senare budgetår.

Utskottet har icke funnit sig böra framställa någon erinran mot det av Kungl. Maj:t äskade anslaget till nybyggnad för de militära högskolorna. Utskottet vill emellertid understryka departementschefens uttalande, att då frågan om det definitiva fastställandet av byggnadsplanen blir föremål för

Utskottet.

Kungl. Maj:ts prövning, tillfälle därvid gives att överväga, huruvida icke vissa åtgärder i förenklade riktning böra ifrågakomma till byggnadskostnadernas nedbringande.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till *nybyggnad för de militära högskolorna* såsom kapitalinvestering i statens allmänna fastighetsfond för budgetåret 1939/40 anvisa ett reservationsanslag av 2,200,000 kronor.

Stockholm den 28 mars 1939.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Närvarande: se under utlåtandet nr 99.
